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1. Úvod

K tématu této práce jsem se rozhodl po pečlivé úvaze zejména z důvodu

návaznosti na mou práci bakalářskou, v níž jsem již s částí sbírek středověkých

pracoval. Při úvahách o mé diplomové práci jsem se zaobíral i možností vyčlenit

si jeden konkrétní typ militaria a zpracovat všechny nálezy tohoto typu v určité

oblasti jako celkem – například „nálezy mečů z východních Čech“ či „hroty šípů

a šipek z Polabí“. Po konzultaci s pracovníky muzea jsem se ale rozhodl, že bude

lepší nenechávat zpracování fondu militárií z Muzea východních Čech v Hradci

Králové rozpracované na půli cesty a bude lepší toto téma dokončit jako celek i

ku prospěchu samotného Muzea. Navíc dokonce i ve vymezené části militárií,

kterou jsem se zabýval v bakalářské práci, zůstaly některé konkrétní kusy

nezpracovány, protože v době psaní mé bakalářské práce naneštěstí procházely

konzervátorským zásahem. V této diplomové práci bych tedy chtěl zahrnout i tyto

kusy, které dříve nebylo možné zpracovat a zkompletovat tak i výčet nálezů typů,

pojednaných v mé bakalářské práci.

Samotné téma týkající se středověku jsem si vybral na základě mého

dlouhodobého zájmu o tématiku středověku a to jak o jeho dějinnou složku, tak

zejména o složku hmotně kulturní. O středověk se zajímám již po mnoho let,

prakticky od svých 14ti let, kdy jsem začal tehdy s takzvaným historickým

šermem, z něhož se v průběhu let postupně vydělil směr living history, tedy česky

živá historie, kterému se dnes věnuji i já a to ztvárněním postavy středověkého

bojovníka – lukostřelce přibližně z poloviny čtrnáctého století. Již z mé fiktivní

postavy v rámci living history vyplývá, že i z hmotné kultury mám pak blízký

vztah přímo ke středověkým militáriím jako takovým. Dříve jsem se navíc

intenzivněji věnoval i nácviku boje se středověkými zbraněmi, tedy skutečně

šermu a to zejména šermu jeden a půl ručním mečem a jednoručním mečem,

případně mečem a štítem, případně někdy i dřevcovými zbraněmi, hlavně kopím.

Díky svému otci, který se zabývá závodně lukostřelbou, jsem se navíc naučil

střílet z luku a to i z napodobenin luků historických, v dnešní lukostřelecké
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terminologii zvaných obvykle „primitivní“. Tuto střelbu jsem měl možnost

provozovat i za pomoci šípů s železnými kovanými hroty, tedy napodobeninami

šípů středověkých. Zároveň jsem díky tomuto sportu měl možnost setkat se i

s replikami středověkých kuší, střílet z nich a vyzkoušet jejich možnosti a

omezení.

Domnívám se, že všechny výše uvedené praktické zkušenosti by mohly v této

diplomové práci přispět k lepšímu přístupu, úhlu pohledu a pochopení

středověkých militárií i po jejich funkčních stránkách.

Militária se navíc pojí s tématem války, která ač je to všeobecně zlá a

nešťastná součást života dnešních i tehdejších lidí, byla tehdy a naneštěstí je i

dnes významným hybatelem vnitřní i mezinárodní politiky a v širším kontextu i

hybatelem dějin. Navíc významných způsobem ovlivňovala tehdejší život a válka

jako řemeslo byla doménou tehdejších společenských elit. Militaria jsou pak

hmotnými doklady válek a válečnictví a jako taková si jistě zaslouží naši

pozornost a bližší zkoumání. Navíc v delším časovém období mohou ilustrovat i

průběh technologických, ale svým způsobem i sociálních změn.

V této diplomové práci chci zcela dokončit zpracovávání archeologického

fondu středověkých militárií Muzea Východních Čech v Hradci Králové, které se

nacházejí zejména v držení archeologického oddělení muzea. Některé

archeologické nálezy se ovšem nacházejí i v držení historického oddělení muzea a

podle možností bych chtěl zpracovat i tyto artefakty. Ve své bakalářské práci

jsem navíc začal pojednávat o rozporuplnosti názorů na funkci některých součástí

středověkých mečů. V této práci bych za pomoci odborníků z jiných oborů chtěl

v tomto pojednání pokročit, věnovat se tomuto tématu více, zhodnotit některé

stávající teorie a případně navrhnout nové.

V rámci mé bakalářské práce jsem již zpracovával středověké dřevcové

zbraně, tesáky a meče. K tesákům a mečům se budu vracet i v této práci, jelikož

některé kusy z důvodu jejich někdejšího probíhajícího konzervátorského zásahu

zůstaly nezpracovány. Dále se v ní budu věnovat zejména střelným zbraním a to

zejména mechanickým (luk, kuše…). Ve sbírkách muzea se totiž nachází značné

množství součástí projektilů (hrotů) mechanických střelných zbraní. K nim bych
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rád prozkoumal rozsáhlou sbírku středověkých seker a pokusil se vyčlenit kusy,

které by se daly jednoznačně nebo alespoň potenciálně na základě určitých znaků

zařadit mezi militaria a ty pak analyzovat. Ve sbírkách se pak nacházejí v menším

množství i další militaria, která budu zkoumat taktéž.

Při zkoumání výše zmíněných artefaktů je pak cílem jejich bližší

prozkoumání, jejich dokumentace, zkoumání nálezových okolností a analýza, při

níž se pokusím o jejich typologické a chronologické zařazení, nakolik to bude

možné. Po této analýze bude následovat popis a zhodnocení každého jednotlivého

kusu a dále zhodnocení této sbírky jako celku. Pokud to bude směrodatné tak při

zhodnocení sbírky jako celku včetně kusů zkoumaných v mojí bakalářské práci.

Od této práce očekávám, že přispěje k poznání obsahu sbírek Muzea

východních Čech v Hradci Králové a v budoucnu přispěje dalším badatelům při

bádání nad militáriemi z rozsáhlejšího prostoru, zpřesňování typologií či

chronologií, ale i celkovému poznání hmotné kultury středověku jako takového.
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2. Struktura práce a použité metody

Již z kapitoly „obsah“ předcházející této kapitole je zřejmá celková

kompozice této práce. Na tomto místě vzápětí stručněji nastíním obsah

jednotlivých částí práce.

V první kapitole „Úvod“ jsem zahájil práci osvětlením motivů, které mne

vedly k volbě archeologického období, tématu práce a následně popisuji i důvody

jejího bližšího zaměření a také částečně své osobní motivace a zkušenosti.

V závěru úvodu pak stručně nastiňuji cíle této práce.

Druhá kapitola „Struktura práce a použité metody“ by měla přinést stručný

náhled do obsahu a smyslu jednotlivých kapitol a popsat metody použité při

samotném bádání.

Jako třetí kapitolu jsem se rozhodl zařadit „Dějiny bádání“, v níž se snažím

stručně postihnout stěžejní práce týkající se zkoumaných předmětů a to jak

z české, tak ze zahraniční literatury. V této kapitole jsem se rozhodně nesnažil

přinést zcela vyčerpávající náhled do archeologického výzkumu daných témat, ale

spíše nastínit vývoj zájmu a bádání v jednotlivých tématech. Větší část prací

uvedených v „Dějinách bádání“ byla v této práci použita, ale jmenuji v této

kapitole i práce, které neměly přímou souvislost s žádným konkrétním předmětem

zkoumaným v této práci a nebyly použity a citovány přímo v textu, ale přesto jsou

nějakým způsobem z hlediska bádání významné a neměly by být v přehledu

literatury vztahující se k tématu opomenuty, protože poskytují širší přehled o

zkoumaném materiálu.

Čtvrtá kapitola „Charakteristika zkoumaných typů zbraní“ popisuje základní

charakteristiku, morfologii, způsob a smysl užití a případně i dějiny vývoje

zkoumaných typů předmětů a to u většiny v rozsahu potřebném pro tuto práci. U

některých konkrétních typů jsem se rozhodl podniknout podrobnější zkoumání

jejich funkce či zařazení a přispět tak k jejich hlubšímu poznání.

Pátá kapitola „Analýza“ je pak stěžejní a také nejrozsáhlejší částí této práce,

kde uvádím kompletní přehled kusů zkoumaných militárií. Dále uvádím výsledky
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rozboru těchto předmětů a tedy jejich vnější popis jako rozměry, hmotnost, stav,

typ a v neposlední řadě místo nálezu a nálezové okolnosti. Pokud to jejich stav a

dosavadní vývoj poznání umožňuje, popisuji jejich typologické, chronologické a

někdy i funkční zařazení. Tato kapitola je samozřejmě i katalogem nálezů.

V různých publikacích se lze setkat se dvěma odlišnými přístupy k struktuře

práce. První přístup obsahuje pouze jednolitý text bez složitější vnitřní struktury,


[…]


všech hmotnostních kategoriích, což taktéž zcela odpovídá výsledkům nálezů ze

Sezimova Ústí (Krajíc 2003, 187). Druhým nejběžnějším typem hrotu jsou hroty

s kvadratickým průřezem, což opět odpovídá složení v Sezimově Ústí (Krajíc 2003,

187). Ačkoli v jednotlivých analýzách se uchyluji k určitým závěrům, zda se jedná o

hrot šípu či šipky, nechtěl bych na tomto místě dělat definitivní závěry v procentech či

poměrech, protože řada hrotů není v dobrém stavu a výsledky obou metod určení, zda

jde o hrot šípu či šipky se často neshodují a při činění závěru je tedy pak přidat určitý

subjektivní náhled, při němž jsem zohlednil další okolnosti. Na tomto místě bych jen

uvedl, že podle délkováhového indexu vyšlo 34 hrotů jako hrotů šipek pro kuši a 21

hrotů jako hrotů šípů pro luk. Hroty šipek by tedy poněkud převažovaly, nicméně i
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v rámci délkováhového indexu, který by měl brát v potaz stav nálezu, se řada

exemplářů pohybuje kolem hraniční 3,0.

Součástí sbírky je také jedno torzo tesáku, u něhož se nepodařilo určit přesnou

dataci ani typ, protože jeho stav nebyl dostatečně dobrý, aby to bylo možné. Za tesák

byl původně považován i předmět, který jsem nakonec určil jako nůž s navařovaným

břitem středověkého nebo mladšího stáří.

Dále sbírka obsahovala několik exemplářů mečů a jejich součástí. Z tohoto

souboru byla přítomnost dvou předmětů mezi meči zpochybněna s tím, že se nejedná o

typický středověký meč, ale mohlo by jít o jiné zbraně. Šlo zejména o krátkou (v

poměru k délkám mečů) přímou jednobřitou čepel s řapem bez záštity a hlavice, kterou

jsem určil jako „jednobřitý mečík“ či chladnou zbraň blíže neurčeného typu

novověkého stáří, což jsem považoval za pravděpodobnější. Druhou zbraní byla

dlouhá jednobřitá zahnutá čepel opatřená řapem a záštitou spolu se záštitným plechem.

Ačkoli někteří badatelé o této zbrani pojednávají jako o sečném meči (Wagner 1993,

187), já se domnívám, že má blíže spíše k mečovému tesáku, než k meči a považuji ho

za evoluci mečového tesáku. Součástí sbírky byla také tři meče se všemi zachovalými

funkčními součástmi. Jeden z nich bylo možné zařadit přímo do rodiny. Všechny tři

meče však byly vrcholně až pozdně středověkého stáří. Jednalo se jeden

pravděpodobně jednoruční meč a dva jeden a půl ruční, což jsem určil podle délky

jílce.

V rámci této sbírky jsem přezkoumal dohromady i 39 seker vedených

v záznamech muzea jako středověké. Z těchto 39 seker je v této práci uvedeno 12

seker jako potenciálně bojové, tedy sekery určené primárně k vojenskému užití.

Rozlišení seker na pracovní či všeobecného určení a bojové je však velice obtížné.

Proto u všech uvádím zejména znaky, které vedou k tomu, že by se mohlo jednat o

sekeru bojovou. Pouze u šesti seker je jejich vojenské užití téměř jisté, u ostatních

pouze s určitou mírou pravděpodobnosti možné. U těch, u kterých je téměř jisté, se

jedná zejména o sekery jezdecké vrhací a pak o sekery, kde ostří vybíhá výrazně na

obě strany, což je znak bojových seker. Všechny sekery ale podle typologického

zařazení patří do období vrcholné a pozdního středověku.
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 Analýzou této sbírky se podařilo ověřit poměry četnosti výskytu některých typů

známé z jiných výzkumů a regionů. Obecně se v této sbírce prakticky nevyskytují raně

středověká militária a pokud nějaký předmět má chronologický přesah do raného

středověku, pak je to předmět chronologicky necitlivý, jehož chronologický rozsah je

tak velký, že údaj o výskytu i v raném středověku nemá z chronologického hlediska

velký význam. Většina z exemplářů, u nichž známe nálezové okolnosti, pochází

z Hradce Králové. Jedná se o hroty šípů a šipek, sekery, ale žádný meč. Výskyt hrotů

šípů a seker je pro městskou lokalitu přirozený a nijak se nevymyká zastoupení, které

bychom v městské lokalitě očekávali. Sbírka také obsahuje tři skvěle zachované

exempláře mečů, které by určitě měly být středem pozornosti dalšího bádání týkajícího

se mečů v širším měřítku celé České republiky.

Doufám, že popis, měření a zkoumání této sbírky přispějí k dalšímu poznání na

poli středověkých militárií jak v kontextu zkoumání militárií z větší oblasti, tak při

zkoumání jednotlivých typů více do hloubky. Jmenovitě v případě hrotů středověkých

šípů doufám, že přispěje a podnítí zkoumání dalších možností rozlišení hrotů mezi

hrotem šípu a hrotem šipky zahrnutím například vnitřního rozměru tulejky. Také

doufám, že aplikace fyzikálně mechanických výpočtů a empirických zkušeností více

podnítí další badatele ke zkoumání předmětů za většího zapojení metod z jiných oborů

či v rámci experimentální archeologie alespoň empirických zkušeností při hodnocení

funkce a účelu součástí i celých artefaktů.

Typ Podtyp Počet

Hrot Hrot 59

Tulej 1

Meč Meč 3

Torzo meče 1

Torzo čepele 1

Čepel s řapem 2

Hlavice meče 1

Sečný meč 1

Tesák Tesák 1

Nůž 1

Sekera Sekera 12

Celkem 82
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8. Přílohy

8.1. Hroty šípů a šipek a hlavice 857/17490
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8. 2. Tesáky
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8. 3. Meče
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8. 4. Sekery
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