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Práce O. Krumpolce se věnuje středověkým militariím uložených v tzv. staré sbírce

hradeckého muzea. Student v ní navazuje na svou bakalářskou práci, ve které již část

inventáře zpracoval. Text je členěn do několika hlavních částí.

V úvodních kapitolách se věnuje české a cizí literatuře, obě podkapitoly by si jistě zasloužili

velkorysejší zpracování, ale ve své podstatě shrnují základní problematiku. Autor mohl

možná lépe zhodnotit stav bádání ve východočeském regionu, kterému se prakticky

nevěnuje.

Kapitola 4 se věnuje základní charakteristice zkoumaných typů zbraní. Jsou zde představeny

mechanické střelné zbraně, tesáky, meče a sekery. Tato část je psána srozumitelně a věcně,

je znát, že autor se v dané problematice pohybuje již řadu let. Přesto mohly být některé

pasáže rozšířeny a naopak mohlo být v tomto typu odborné práce upuštěno od popisu

některých již notoricky známých faktů. V páté kapitole se autor věnuje samotným nálezům.

Pro svůj popis autor zvolil styl, kdy je popis a analýza jednotlivých artefaktů spojena

dohromady. Tento způsob je zcela legitimní, ačkoliv (dle mého názoru) se nejedná o příliš

přehledné řešení, které zbytečně ,,natahuje“ celý text, který se stává nepřehledným. Šestou

kapitolu představuje závěrečné zhodnocení, po kterém následuje obrazová příloha.

Celkový dojem z práce je bohužel rozpačitý. Výtky lze hledat v několika směrech. První

představuje již samotná kolekce nálezů, která čítá pouze 82 kusy, z toho 59 představují hroty

šípů a šipek. Práce tedy zpracovává pouze 23 ,,větších“ militarií. S tím souvisí i poměrně malý

rozsah práce, pakliže opomineme úvodní kapitoly, které se zaměřují na obecný popis zbraní,

tak samotnému popisu artefaktů z MHK se věnuje pouze 59 stran. Nutno je však uvážit,

jakým velkorysým způsobem je každý předmět popsán (např. slovní popis projektilů je

celkem na 38 stranách). Čtenáři znesnadňuje orientaci v textu skutečnost, že nejsou

propojeny obrazové přílohy, což považuji v každé materiálové práci za hrubý nedostatek.

Z nejasných příčin je polovina kreseb (které jsou na dostačující úrovni) graficky

znehodnocena celkovým zešednutím, což opět u materiálové práce nelze tolerovat, navíc

v dnešní době volně šiřitelných grafických programů. Vzhledem k tomu, že analýzu se

student rozhodl začlenit již do textu, práci chybí shrnující text, ve kterém by autor celou

kolekci zhodnotil (nálezové situace, analogie atd.). Čtenářům, kteří by se rozhodli s publikací

pracovat, by velice pomohly sumarizující tabulky, kde by byla uvedena základní metrika

všech artefaktů. V dnešní době, kdy se publikuje stále více podobných sbírek je nutné

čtenářům usnadnit přístup k základním informacím, v této podobě je pravděpodobnější, že

se textu nikdo nebude výrazněji věnovat, neboť by si musel data z textu prostě ,,vysbírat“

sám. Celý tento problém pojetí textu je o to víc zarážející, neboť byl mnou vytýkán již při

obhajobě studentovy bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Pakliže řešitel odstraní některé nedostatky, bylo by dobré text

spojit s bakalářskou prací a publikovat hradeckou sbírku militarií v některém z místních

periodik.
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